令和６年１２月２０日

会 員 各 位

公益社団法人日本認知症グループホーム協会

会 長  河 﨑  茂 子

（公 印 省 略）

日本ＧＨ協資格認定制度「グループホームケア実践士」プラチナ級（最上級）

ＷＥＢ研修開催のご案内

 当協会では、グループホームの特性を活かした認知症ケアの専門性を身につけること等を目的として、

グループホームケアに特化した協会独自の資格認定制度「グループホームケア実践士」を創設しました。

今般、「グループホームケア実践士」プラチナ級（最上級）研修を下記の通り、Ｗｅｂ形式にて開催す

ることといたしましたのでご案内申し上げます。プラチナ級は経営者・管理者向けにグループホームの

経営・管理運営スキルを身に付けることを目的としております。是非ご参加ください。

開催方法

※オンライン研修

とｅ—ラーニング

研修を組み合わせ

た形式となりま

す。

１．初回研修（オンライン研修）

令和７年２月４日 (火) ９：５５～１６：４０

２．ｅ—ラーニング研修

【視聴可能期間】 令和７年２月５日（水）～２月１４日（金）

３．中間研修（オンライン研修）

  令和７年２月１８日 (火) １０：２５～１７：００

４．他事業所体験実習（１日）

【実習期間】令和７年２月１９日（水）～３月５日（水）

５．修了研修（オンライン研修）

令和７年３月１２日 (水) ９：２５～１７：００

（諸注意事項）

 ※オンライン研修は、ＺＯＯＭを使用いたします。ＷＥＢカメラやマイクが必須

となりますのでご準備をお願いいたします。詳細は追ってご連絡いたします。

※ｅ—ラーニング研修は、期間中何度でも Web上で実施できるオンデマンド形式

（録画された講義を視聴後、確認テストを実施頂く形式）になります。なお、

期間中に全ての講義を受講していただきます（確認テスト・アンケートを含む）

受講者要件／

定員

認知症グループホーム事業所内の管理者・経営者クラス相当

（認知症グループホーム等での経験が概ね１０年以上）／２０名

参加費 【会 員】６，０００円   【非会員】１２，０００円

カリキュラム 別紙の通り

募集方法

協会ホームページより「グループホームケア実践士（プラチナ級）Ｗｅｂ研修 募集要

項」をダウンロードの上、令和７年１月３１日（金）（必着）までに受講申込書等必要

書類を協会事務局までご郵送ください。

資格認定証の

発行

研修の全課程を修了された方には資格認定証を交付します。資格認定証の交付日につ

きましては、後日、郵送にての送付を予定しております。

【本件照会先】日本認知症グループホーム協会事務局 ＴＥＬ：03-5366-2157 担当 堀、片山

【 別 紙 】

日本ＧＨ協資格認定制度「グループホームケア実践士 最上級（プラチナ級）」

Ｗｅｂ研修カリキュラム

１． 初回研修（オンライン研修） 令和 7年 2月 4日 (火) 9：55～16：40

時間 項目

9:30～9:55  受付

9:55～10:00 5分 オリエンテーション（本日の流れ）

10:00～10:25 25分 日本ＧＨ協資格認定制度について

10:25～10:45 20分 ＺＯＯＭを操作して自己紹介にチャレンジ

10:45～10:55 10分 ｅ-ラーニングの使い方を学ぶ

10:55～11:00 5分 休憩

11:00～12:30 90分 グループホームの役割と使命

12:30～13:30 60分 休憩

13:30～15:00 90分 認知症ケアをめぐるトピックス

15:00～15:10 10分 休憩

15:10～16:40 90分 災害における危機管理及び対策

※グループワークはグループ分けしてブレイクアウトルームで実施

２．ｅ-ラーニング研修 【視聴可能期間】令和 7年 2月 5日 (水) ～2月 14日 (金)

時間 項目

約 12分  人材確保①

約 12分 人材確保②

約 12分 労働安全衛生①

約 12分 労働安全衛生②

約 12分 介護現場におけるハラスメント①

約 12分 介護現場におけるハラスメント②

３．中間研修（オンライン研修） 令和 7年 2月 18日 (火) 10：25～17：00

時間 項目

10:10～10:25

受付

10:25～10:30 5分 オリエンテーション（本日の流れ）

10:30～12:00 90分 地域拠点としてのグループホーム

12:00～13:00 60分 休憩

13:00～14:30 90分 グループホームにおける協働とネットワーク

14:30～14:40 10分 休憩

14:40～16:40 120分 グループホームの経営観（仮）

16:40～17:00 20分 体験実習についてのオリエンテーション

※グループワークはブレイクアウトルームで実施

４．他事業所体験実習 【実習期間】令和 7年 2月 19日 (水) ～3月 4日 (火)

期間 内容

他事業所体験

実習
1 日 体験実習

５．修了研修（オンライン研修） 令和 7年 3月 12日 (水) 9：25～17：00

時間 項目

9:10～9:25  受付

9:25～9:30 5分 オリエンテーション（本日の流れ）

9:30～12:30 180分 自事業所改善計画報告会

12:30～13:30 60分 休憩

13:30～14:30 60分 グループホーム宣言書

14:30～14:40 10分 休憩

14:40～16:40 120分 記念講演「グループホーム方向性」（仮）

16:40～17:00 20分 修了式

※報告会は参加人数が多い場合は、グループ分けしてブレイクアウトルームで実施（１人 10分目安）

※修了証書は、後日、郵送する。